
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

CLPR/2017/6 del 17 ottobre 2017. 

 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di REGGIO EMILIA 

 

 

  

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore Iren S.p.A. approvazione del consuntivo 2016. 

 

 

 

 

LA COORDINATRICE 

F.to Tania Tellini 

 

 

      

 

 

 

 

 

 



 

  

CONSIGLIO LOCALE di REGGIO EMILIA 

 

CLRE/2017/6   

 

L’anno duemiladiciassette il giorno diciassette del mese di ottobre alle ore 12,00 presso la Sala 

del Consiglio Provinciale “Palazzo Allende” – Corso Garibaldi n. 59 – Reggio Emilia -, si è 

riunito il Consiglio Locale di Reggio Emilia convocato con lettere PG/AT/2017/6242 

dell’11/10/2017 e PG/AT/2017/6393 del 13/10/2017. 

Assume la presidenza la Coordinatrice Tania Tellini che chiama la signora Fausta Pizzaghi, 

funzionaria di ATERSIR, ad assisterlo in qualità di segretaria verbalizzante. 

 

Risultano presenti all’appello: 

 

 

Ente Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

ALBINEA   NO 1,58 

BAGNOLO IN PIANO   NO 1,65 

BAISO Corti Fabrizio Sindaco SI’ 0,78 

BIBBIANO Bellelli Loretta Assessore SI’ 1,58 

BORETTO   
NO 1,03 

BRESCELLO   
NO 1,06 

CA DEL BOSCO SOPRA Tellini Tania 
Sindaco SI’ 1,60 

CAMPAGNOLA EMILIA Sola Stefania Assessore SI’ 1,07 

CAMPEGINE   NO 1,01 

CANOSSA Marco Grassi Consigliere SI 0,80 

CARPINETI   NO 0,93 

CASALGRANDE Vaccari Alberto Sindaco SI’ 2,74 

CASINA   NO 0,98 

CASTELLARANO Zanni Giorgio Sindaco SI’ 2,30 

CASTELNOVO MONTI 
 

 NO 1,59 

CASTELNOVO SOTTO Bottazzi Maurizio Sindaco SI’ 1,99 

CAVRIAGO Burani Paolo Sindaco SI’ 1,80 

CORREGGIO Testi Fabio Assessore SI’ 3,88 



 

Ente Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

FABBRICO Terzi Maurizio Sindaco SI’ 1,18 

GATTATICO   NO 1,16 

GUALTIERI   NO 1,31 

GUASTALLA  
 NO 2,68 

LUZZARA  
 NO 1,72 

MONTECCHIO EMILIA   NO 1,76 

NOVELLARA   NO 2,33 

POVIGLIO Manghi Giammaria Sindaco SI’ 1,36 

QUATTROCASTELLA Tagliavini Andrea Sindaco SI’ 2,20 

REGGIO EMILIA Tutino Mirko Assessore SI’ 25,52 

REGGIOLO   NO 1,73 

RIO SALICETO Malavasi Lucio Sindaco SI’ 1,14 

ROLO Allegretti Fabrizio Sindaco SI’ 0,85 

RUBIERA   NO 2,24 

S. MARTINO IN RIO Fuccio Paolo Sindaco SI’ 1,36 

S. POLO D’ENZA Fontanili Marco Assessore SI’ 1,13 

S. ILARIO D’ENZA Moretti Marcello Sindaco SI’ 1,93 

SCANDIANO   NO 4,28 

TOANO  
 NO 0,96 

VENTASSO   NO 1,66 

VETTO   NO 0,55 

VEZZANO SUL CROSTOLO Bigi Mauro Sindaco SI’ 0,88 

VIANO Borghi Nello Assessore SI’ 0,74 

VILLA MINOZZO Manicardi Lucia Assessore SI’ 0,94 

PROVINCIA di REGGIO 

EMILIA 
Manghi Giammaria Presidente SI’ 10,0000 

 

Presenti n.  23      quote 68,37     Assenti n. 20           quote     31,63 



 

Riconosciuta la validità della seduta la Coordinatrice del Consiglio Locale invita a passare alla 

trattazione dell’o.d.g. 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore Iren S.p.A. approvazione del consuntivo 2016. 

 

Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 

idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 

della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 

regolazione dei medesimi servizi; 

 

accertato che: 

• l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 

2012 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di 

cooperazione di cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti 

dai contratti stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei 

rispettivi bacini di affidamento; 

• che l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 

l’altro, la funzione di approvazione del Piano degli Interventi, nel rispetto delle linee 

guida di cui all'articolo 7,comma 5, lettera g); 

• che l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’Ambito la funzione 

di approvazione dei piani d’ambito; 

 

considerato che: 

• con deliberazione n.4 del 01 aprile 2016 del Consiglio locale di Reggio Emilia è stato 

approvato il programma degli interventi per gli anni 2015-2019 del servizio idrico 

integrato per il gestore Iren S.p.A., che costituisce dettaglio del Piano d’ambito; 

• con deliberazione n. 54 del 7 ottobre 2016 del Consiglio d’ambito è stata approvata la 

determinazione, per il bacino di Reggio Emilia di competenza del gestore Iren S.p.A., dei 

moltiplicatori tariffari per le annualità 2016, 2017, 2018 e 2019 e del Piano Economico 

Finanziario in applicazione della deliberazione AEEGSI n. 664/2015/R/idr; 

• con deliberazione n. 12 del 27 febbraio 2017 il Consiglio d’ambito ha approvato le “Linee 

guida vincolanti per l’aggiornamento del Piano e del Programma degli interventi del 

servizio idrico integrato”; 

• la deliberazione n.12 del 27 febbraio 2017 inoltre dispone che: 

o entro il mese di giugno dell’anno N il gestore è tenuto a presentare la 

rendicontazione dell’anno N-1 basata sui dati di consuntivo, giustificando altresì, 

gli scostamenti significativi dal programma approvato; 

o il Consiglio Locale in un’unica seduta ratifica le modifiche che non necessitano di 

approvazione preventiva; tale ratifica costituisce revisione ordinaria del POI 

vigente; 

o il Consiglio Locale esamina e prende atto del consuntivo degli interventi relativo 

all’anno (N-1); 

o il Consiglio Locale individua eventuali provvedimenti da proporre al Consiglio 

d’Ambito nei confronti del Gestore; in particolare agli eventuali ritardi le cui 



 

cause siano imputabili al Gestore verranno applicate le penali previste dalle 

Convenzioni di servizio vigenti. 

dato atto che: 

− il gestore Iren S.p.A. ha completato la rendicontazione degli investimenti 2016 

attraverso il software ARSI; 

 

rilevato che: 

− dai dati presentati è emerso che non sono stati eseguiti interventi aggiuntivi rispetto a 

quanto previsto dal programma operativo degli interventi 2015-19, approvato con 

deliberazione n.4 del 01 aprile 2014 del Consiglio Locale di Reggio Emilia;  

− sono stati anticipati quattro interventi previsti in annualità successive per un’importo 

complessivo di €.46.911,72;  

− non sono stati avviati n.24 interventi per un’ importo complessivo di €.2.493.876,00; 

− dai dati presentati si evince che gli investimenti realizzati risultano essere di importo 

inferiore rispetto a quanto previsto dal Programma operativo interventi 2015-2019 

approvato per l’annualità 2016; 

− è stata effettuata un’analisi della consuntivazione del gestore e delle motivazioni fornite 

per ogni singolo intervento nel caso di importo rendicontato superiore o inferiore del 

20% rispetto a quanto previsto nel Programma; 

− la sintesi dell’istruttoria è contenuta nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

− che sulla base dell’istruttoria svolta non risulta necessario avviare un’ulteriore istruttoria 

in quanto non vi sono interventi per i quali la nota giustificativa del Gestore non sia stata 

ritenuta esaustiva; 

 

ritenuto pertanto: 

− di apporvare il consuntivo degli investimenti realizzati nel 2016 come indicato 

nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 

dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’ing. Vito Belladonna ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

a voti resi nelle forme di legge, con voti unanimi a favore n. 23 (quote 68,37), con voti contrari 

n. 0, astenuti n. 0; 

 

DELIBERA 

 



 

1. di approvare il consuntivo degli investimenti realizzati nel 2016 per il gestore Iren S.p.A. 

per il bacino tariffario di Reggio Emilia come indicato nell’allegato 1 parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
 
 



AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

Allegato n.1 alla Deliberazione del Consiglio Locale di Reggio Emilia n.6 del 17/10/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servizio Idrico Integrato            

Consuntivo investimenti annualità 2016            

Reggio Emilia Gestore: IREN s.p.a. 

 

  

1 settembre 2017

      



1 

 

RIEPILOGO GENERALE SUL CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2016 

La tabella di seguito riportata è una sintesi del consuntivo, per la sola annualità 2016, del Piano Operativo 

degli Interventi del Servizio Idrico Integrato, approvato con Delibera del Consiglio Locale di Reggio Emilia n.4 

del 01 aprile 2016, che il gestore IREN ha presentato tramite il software ARSI. 

PIANIFICATO 2016 DIFFERENZA CONSUNTIVO 2016 

Importo Lordo Pia-

nificato esclusi gli 

Investimenti di 

Struttura [A] € 23.343.203 - € 4.363.296 € 18.979.907 

Importo Lordo a 

Consuntivo esclusi 

gli Investimenti di 

Struttura [A] 

Importo Contri-

buto Pianificato 

[B] € 1.090.067     - € 735.270 € 354.797 

Importo Contri-

buto a Consuntivo 

[B] 

Importo Netto Pia-

nificato [A]-[B] € 22.253.136     - € 3.628.026 € 18.625.110 

Importo Netto a 

Consuntivo [A]-[B] 

TAB.1 – Tabella di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2016  

Dalla tabella sopra riportata si nota come il gestore IRETI abbia effettuato investimenti che si discostano dalla 

pianificazione approvata e precisamente: rispetto agli investimenti lordi la differenza ammonta a - € 

4.363.296, mentre facendo il confronto con gli investimenti netti è di - € 3.628.026 a fronte dei minori con-

tributi incassati pari a - €.735.270.   

Per avere però un quadro più esaustivo e quindi un maggior dettaglio degli investimenti rendicontati si ve-

dano le tabelle e i grafici successivi nonché l’Allegato 1 alla presente relazione. 

 

 

Fig.1 – Istogramma di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2016  

 

€ 22.253.136

€ 18.625.110

€ 0

€ 5.000.000

€ 10.000.000

€ 15.000.000

€ 20.000.000

€ 25.000.000

Pianificato Consuntivo

Anno 2016 - Confronto Pianificato/Consuntivo 

Importo Netto

Contributi



2 

 

RIEPILOGO DEGLI INTERVENTI RENDICONTATI 

La tabella di seguito riportata e il relativo grafico sintetizzano gli scostamenti tra quanto il gestore ha rendi-

contato e quanto era stato preventivato e indicano per quali interventi la nota giustificativa di tale scosta-

mento che il gestore ha fornito non è stata esaustiva e il relativo provvedimento che ATERSIR intende adot-

tare.   

Numero di interventi programmati nel 2016: 88  

Numero di interventi rendicontati nel 2016: 82 

 

Numero 

Interventi 

Importo Lordo 

[€] consuntivo 

nel 2016 

Importo Lordo 

[€] Pianificato 

nel 2016 

Interventi con 

nota 

giustificativa 

NON esaustiva ID ATERSIR 

PROPOSTA 

PROVVEDIMENTI 

ATERSIR 

Interventi non 

avviati (% di 

scostamento 

pari al -100%) 24 € 0 2.493.876 NO 

2014REIA0010 

2014REIA0025 

2014REIA0032 

2014REIA0039 

2014REIA0040 

2014REIA0041 

2014REIA0042 

2014REIA0061 

2014REIA0066 

2014REIA0071 

2014REIA0079 

2016REIA0105 

2016REIA0108 

2016REIA0110 

2016REIA0114 

2016REIA0120 

2016REIA0122 

2016REIA0125 

2016REIA0127 

2016REIA0128 

2016REIA0132 

2016REIA0133 

2016REIA0138 

2016REIA0144 

  

Interventi con 

avvio 

anticipato nel 

2016 e 

chiusure di 

Interventi già 

avviati 

contenuti nel 

Programma 

degli Interventi 

o nel Piano 

d'Ambito 18  € 833.286 €0 NO 

2014REIA0017 

2014REIA0018 

2014REIA0024 

2014REIA0026 

2014REIA0035 

2014REIA0058 

2014REIA0059 

2014REIA0060 

2014REIA0062 

2014REIA0085 

2015REIA0097 

2015REIA0098 

2015REIA0100 

2015REIA0102 

2015REIA0103 

2016REIA0107 

2016REIA0121 

2016REIA0145  

Interventi 

avviati nel 0 0 € 0    



3 

 

2016 che non 

erano nel 

Piano 

d'Ambito - 

Nuovo ID 

Interventi con 

scostamento 

del 

rendicontato 

rispetto al 

pianificato 

superiore al + 

o - 20% 53 €.10.939.882 € 14.067.729 NO 

2014REIA0001 

2014REIA0002 

2014REIA0003 

2014REIA0004 

2014REIA0006 

2014REIA0007 

2014REIA0008 

2014REIA0009 

2014REIA0012 

2014REIA0013 

2014REIA0015 

2014REIA0020 

2014REIA0023 

2014REIA0028 

2014REIA0031 

2014REIA0033 

2014REIA0044 

2014REIA0046 

2014REIA0047 

2014REIA0049 

2014REIA0050 

2014REIA0051 

2014REIA0053 

2014REIA0054 

2014REIA0055 

2014REIA0056 

2014REIA0057 

2014REIA0063 

2014REIA0068 

2014REIA0074 

2014REIA0076 

2014REIA0078 

2014REIA0081 

2014REIA0082 

2014REIA0083 

2014REIA0086 

2014REIA0087 

2014REIA0088 

2014REIA0090 

2014REIA0091 

2014REIA0095 

2015REIA0099 

2016REIA0057 

2016REIA0070 

2016REIA0119 

2016REIA0123 

2016REIA0129 

2016REIA0131 

2016REIA0134 

2016REIA0140 

2016REIA0141  

2014REIA0077 

2016REIA0058 

 

  



4 

 

Interventi con 

scostamento 

del 

rendicontato 

rispetto al 

pianificato 

inferiore al + o 

- 20% 11 €7.206.738 €6.781.598 

GIUSTIFICAZIONE 

NON RICHIESTA 

2014REIA0021 

2014REIA0027 

2014REIA0030 

2014REIA0037 

2014REIA0038 

2014REIA0043 

2014REIA0045 

2014REIA0070 

2014REIA0094 

2016REIA0143 

2014REIA0069 

  

TAB.2 – Numero di Interventi suddivisi in base agli scostamenti di quanto rendicontato 

Dalla tabella risulta che il gestore, non ha avviato, nel 2016, 24 interventi che erano stati programmati (per 

l’elenco si veda la Tabella “Allegato 1”), e per i quali la giustificazione è risultata esaustiva. 

Ha avviato anticipatamente/chiuso rispetto a quanto programmato 18 interventi mentre 53 interventi hanno 

avuto uno scostamento rispetto alle previsioni di spesa superiore al 20% in più o in meno, e per il quale la 

giustificazione è risultata esaustiva.  Per 11 interventi lo scostamento è inferiore al +/- 20% e quindi non 

passibile di giustificazione. 

 

 

 

Fig.2 – Illustrazione qualitativa degli interventi avviati dal gestore e rendicontati 

18

0

53

11

Grafico qualitativo degli Interventi Rendicontati

Interventi con avvio anticipato nel 2016 e

chiusure di Interventi già avviati contenuti

nel Programma degli Interventi o nel Piano

d'Ambito

Interventi avviati nel 2015 che non erano

nel Piano d'Ambito - Nuovo ID

Interventi con scostamento del

rendicontato rispetto al pianificato

superiore al + o - 20%

Interventi con scostamento del

rendicontato rispetto al pianificato

inferiore al + o - 20%



5 

 

 

TAB.3 Interventi previsti nel 2016 e non realizzati (percentuale di scostamento pari a -100%) 

Comune ID ATERSIR Descrizione intervento  
Importo in-

tervento  

INVESTIMENTI 

LORDI 2016 

San Martino in 

Rio 
2014REIA0071 

5.8.Uspf.125a - Realizzazione rete fognaria Zona sportiva 1° 

stralcio 170.000,00 70.000,00 

Campegine 2014REIA0010 5.8.Uspf.113 - Risanamento fognature capoluogo 1° stralcio 95.000,00 95.000,00 

Villa Minozzo 2016REIA0144 Completamento rete fognaria in loc. Minozzo 30.000,00 30.000,00 

Rio Saliceto 2014REIA0066 

5.8.Uspf.85 - Potenziamento scaricatore di piena fognature 

del capoluogo. 258.000,00 58.000,00 

Guastalla 2014REIA0041 

5.10.D15.19 - Impianto di depurazione Guastalla Nord: nitri-

denitri 300.000,00 50.000,00 

Guastalla 2014REIA0042 

5.7.D11.3 - Madonna del Ficchetto: risoluzione criticità di 

deflusso 485.566,00 485.566,00 

Castelnovo 

Monti 2014REIA0025 

5.10.D15.23 - Adeguamento impianto di depurazione Rio 

Dorgola (2° linea acqua trattamento nutrienti ed 

adeguamento linea fanghi 1° stralcio) 
700.000,00 50.000,00 

Scandiano 2016REIA0138 Depuratore di Bosco: sistema di aerazione seconda linea 180.000,00 180.000,00 

Correggio 2016REIA0122 Potenziamento reticolo fognario in Via del Falegname 500.000,00 250.000,00 

Reggio Emilia 2014REIA0061 

Depuratore di Roncocesi - sistemazione e adeguamento 

digestori 220.000,00 50.000,00 

Gualtieri 2014REIA0040 5.8.Uspf.80 - Risanamento fognatura scuole 50.000,00 50.000,00 

Reggio Emilia 2016REIA0133 

Risoluzione criticità idraulica rete fognaria in loc. Pieve, 

Parco Buda 100.000,00 100.000,00 

Reggio Emilia 2016REIA0127 

Eliminazione criticità di drenaggio area nord-est: Area Ex-

Reggiane 500.000,00 200.000,00 

Casalgrande 2016REIA0114 

Risoluzione criticità idraulica collettore di Salvaterra, loc. 

Villaggio Macina Dinazzano 500.000,00 50.000,00 

Castelnovo 

Monti 
2016REIA0120 

Rifacimento collettore fognario in Via De Gasperi, Via 

Fontanesi e Via Risorgimento in loc. Felina 165.000,00 165.000,00 

Bagnolo in 

Piano 
2016REIA0105 

Estendimento rete fognaria in loc. Pieve Rossa, strada 

Provinciale Nord 130.166,00 130.166,00 

Viano 2014REIA0079 

5.10.D15.29 - Potenziamento impianto 5000 AE 

N+D+sedimentatore II + ispessimento  900.000,00 50.000,00 

Montecchio 2016REIA0125 

Razionalizzazione sistema fognario in strada Barilla e 

limitrofe 150.000,00 50.000,00 

Castelnovo di 

Sotto 
2014REIA0032 5.8.Uspf.117 - Estendimento fognario  Via Peschiera 150.000,00 50.000,00 

Reggio Emilia 2016REIA0132 Potenziamento collettore Villaggio Crostolo 100.000,00 20.000,00 

Boretto 2016REIA0108 Razionalizzazione sistema fognario in Via Marchesi 120.144,00 120.144,00 

Gualtieri 2014REIA0039 

5.8.Uspf.98 - Potenziamento rete fognaria capoluogo. 1° 

stralcio 140.000,00 40.000,00 

Cadelbosco di 

Sopra 
2016REIA0110 

Razionalizzazione sistema fognario in Via Zurco, Via Gabella, 

Via Torquato Tasso 100.000,00 100.000,00 

Reggio Emilia 2016REIA0128 

Depuratore di Roncocesi - sistemazione e adeguamento 

impiantistica 300.000,00 50.000,00 



ALLEGATO 1

IREN REGGIO EMILIA

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2016

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO

Importo lordo 

pianificato 2016

Contributi 

pianificati 2016

Importo netto 

pianificato 2016

Importo lordo 

consuntivo 2016

Contributi 

consuntivo 

2016

Importo netto 

consuntivo 2016

Percentuale di 

Scostamento 

Nota del gestore in caso di scostamento maggiore del ± 20% del 

rendicontato rispetto al pianificato e in caso di interventi non 

previsti nel 2016, ma per i quali sono stati effettuati investimenti

2014REIA0001

5.8.Uspf.90 - Potenziamento fognature Via 

Chierici e collegamento fognario e 

adeguamento Rio delle Muratte loc. Borzano FOGNATURA Albinea;

168.330 168.330 1.407 1.407 -99% Progettazione esecutiva ultimata. Lavoro sospeso su richiesta del 

Comune di albinea in quanto da realizzare in concomitanza ad 

intervento di attuatori privati

2014REIA0002

5.3.39 - Potenziamento adduttrice DN 600 e DN 

400 ACQUEDOTTO

Bagnolo in 

Piano;

300.000 52.618 52.618 88.407 88.407 68% Sforamento sulla annualità 2016 ma il totale rimane entro il 20% 

dell'importo di progetto

2014REIA0003

5.3.40 - Potenziamento adduttrice da pensile a 

DN 600 ACQUEDOTTO

Bagnolo in 

Piano;

80.000 9.463 9.463 2.549 2.549 -73%

Sforamento sulla singola annualità ma non sul totale dell'intervento

2014REIA0004 5.8.Uspf.91 - Realizzazione rete in loc. Casale FOGNATURA Baiso;

150.000 142.284 142.284 21.933 21.933 -84%

Difficoltà progettuali di individuazione di un percorso stabile per la 

realizzazione della fognatura e della fossa Imhoff: zona di dissesto 

idrogeologico con presenza di diverse frane attive. Sono state 

illustrate al Comune le diverse soluzioni progettuali

2014REIA0005

5.6.D09.8 - Barco: scaricatore collettore Ciano-

Roncocesi FOGNATURA Bibbiano;

56.000 0%

2014REIA0006

5.10.D15.1 5.10.D15.21 5.8.Uspf.111 - 

Agglomerato Boretto: potenziamento 

depuratore a 7500 AE DEPURAZIONE Boretto;

1.317.024 500.000 500.000 371.200 371.200 -25% Cantiere in corso ma in ritardo rispetto alla pianificazione causa 

fallimento dell'impresa esecutrice

2014REIA0007

5.10.D15.12 5.10.D15.26 - Adeguamento della 

potenzialità del depuratore capoluogo 

(completamento 1° linea) DEPURAZIONE Brescello;

2.151.000 300.000 300.000 2.774 2.774 -99%
Progettazione definitiva ultimata. In corso procedura di variazione di 

destinazione urbanistica da parte del Comune di Brescello

2014REIA0008

5.10.D15.41 - Potenziamento impianto 

depurazione DEPURAZIONE

Cadelbosco di 

Sopra;

1.400.000 50.000 50.000 248.045 248.045 396%

Sforamento sulla singola annualità ma non sul totale dell'intervento

2014REIA0009

5.8.Uspf.112 - Estendimento rete fognaria 

capoluogo 1° stralcio FOGNATURA Campagnola;

95.228 76.026 76.026 2.073 2.073 -97%
Intervento concluso con minore spesa in quanto il Comune di 

Campagnola ha fatto realizzare le opere di scavo ad un attuatore 

privato

2014REIA0010

5.8.Uspf.113 - Risanamento fognature 

capoluogo 1° stralcio FOGNATURA Campegine;

95.000 95.000 95.000 -100%

In corso studio idraulico in accordo con il Comune di Campegine ed il 

Consorzio di Bonifica per l'individuazione e risoluzione di 

commistioni tra reticolo fognario e di scolo. Da definire priorità di 

intervento

2014REIA0011

5.8.Uspf.129 a - Completamento rete fognaria 

in località Rossena FOGNATURA Canossa;

47.000 0%

2014REIA0012

5.8.Uspf.129 b - Razionalizzazione e 

risanamento  rete fognaria in località  Casetllo 

di Canossa FOGNATURA Canossa;

150.000 150.000 150.000 19.748 19.748 -86%

Progettazione esecutiva ultimata. In ritardo rispetto alla 

pianificazione per difficoltà di individuazione di un percorso stabile 

per la fognatura e la fossa Imhoff in zona di dissesto idrogeologico e 

di vincolo paesaggistico

2014REIA0013 Completamento terza uscita centrale idrica ACQUEDOTTO Campegine;

157.500 16.506 16.506 11.789 11.789 -28%

Intervento concluso con lieve risparmio

2014REIA0014

5.8.Uspf.114 - Realizzazione collegamento rete 

fognaria località s.Biagio al depuratore di Cà 

perizzi 1° stralcio FOGNATURA Carpineti;

93.033 0%

PIANO INVESTIMENTI APPROVATO CONSUNTIVO RENDICONTATO PERIODO DAL 01/01/2016 AL 31/12/2016



ALLEGATO 1

IREN REGGIO EMILIA

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2016

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO

Importo lordo 

pianificato 2016

Contributi 

pianificati 2016

Importo netto 

pianificato 2016

Importo lordo 

consuntivo 2016

Contributi 

consuntivo 

2016

Importo netto 

consuntivo 2016

Percentuale di 

Scostamento 

Nota del gestore in caso di scostamento maggiore del ± 20% del 

rendicontato rispetto al pianificato e in caso di interventi non 

previsti nel 2016, ma per i quali sono stati effettuati investimenti

2014REIA0015 Sistemazione scarico Rio Fontanello FOGNATURA Carpineti;

30.000 30.000 30.000 39.169 39.169 30% Intervento concluso. Sforamento dovuto alla necessità, emersa in 

corso d'opera, di realizzare un tratto aggiuntivo di collettore

2014REIA0016

5.8.Uspf.130 - Realizzazione collegamento rete 

fognaria località S.Biagio al depuratore di Cà 

perizzi2° stralcio FOGNATURA Carpineti;

95.000 0%

2014REIA0017

5.10.D15.40 - Adeguamento impianto: nuovo 

ispessitore DEPURAZIONE Casalgrande;

250.000 2.944 2.944 100% Intervento realizzato in annualità precedenti. Mancano alcune opere 

di completamento (sistemazione area esterna, verde..)

2014REIA0018

5.8.Uspf.94 - Ristrutturazione rete fognaria 

capoluogo 3° stralcio FOGNATURA Casalgrande;

278.527 0 0 4.620 4.620 100%
Intervento pianificato in annualità successive. Anticipate alcune 

attività di progettazione per conseentre a Comune di pianificare 

intervneti di propria competenza

2014REIA0019 Realizzazione di terzo pozzo  S.Donnino ACQUEDOTTO Casalgrande;

200.000 0%

2014REIA0020

Realizzazione estendimento rete fognaria in 

località Rovetto FOGNATURA Casina;

125.000 125.000 125.000 14.076 14.076 -88% Cantiere in corso ma in ritardo rispetto alla pianificazione. Verrà 

ultimato nella primavera 2017

2014REIA0021

5.3.36 - M.RE Barazzone 6 km DN 300 

(gabellina) ACQUEDOTTO Casina;

1.020.000 141.782 141.782 146.929 146.929 3%

2014REIA0022 5.3.28 - Raddoppio adduttrice 4 km DN 500 ACQUEDOTTO Castellarano;

398.000 0%

2014REIA0023

5.8.Uspf.116 - Realizzazione di Nuova fossa 

imoff Montebabbio (100AE) DEPURAZIONE Castellarano;

150.000 100.000 100.000 13.851 13.851 -86% Progettazione in corso ma in ritardo rispetto alla pianificazione per 

difficoltà di acquisizione dell'area da privati

2014REIA0024

5.8.Uspf.78 - Collegamento fognario località 

Farneto a rete depurata FOGNATURA Castellarano;

125.000 24.154 24.154 100%
Intervento concluso nella primavera 2016, in ritardo rispetto alla 

pianificazione 2015 con un importo finale di ¬ 158.835 rispetto a ¬ 

125.000 di progetto

2014REIA0025

5.10.D15.23 - Adeguamento impianto di 

depurazione Rio Dorgola (2° linea acqua 

trattamento nutrienti ed adeguamento linea 

fanghi 1° stralcio) DEPURAZIONE

Castelnovo 

Monti;

700.000 50.000 50.000 -100%
In corso verifiche del processo depurativo per individuare gli 

interventi di upgrading necessari

2014REIA0026

5.10.D15.5 - Potenziamento Costa de Grassi: 2° 

linea DEPURAZIONE

Castelnovo 

Monti;

250.000 14.628 14.628 100% Anticipate spese di progettazione per intervento pianificato 

nell'annualità 2017

2014REIA0027

5.10.D15.13 - Potenziamento Impianto Ca' 

Perizzi - Posa biodischi linea 4 DEPURAZIONE

Castelnovo 

Monti;

200.000 198.384 198.384 184.726 184.726 -6%

2014REIA0028

5.10.D15.17 - Castelnovo ne' Monti - Rio 

Spirola secondario - Realizzazione 

nitri+filtr.+sist.esistente DEPURAZIONE

Castelnovo 

Monti;

300.000 295.514 295.514 12.331 12.331 -95% Progettazione esecutiva ultimata. In attesa di autorizzazione sismica: 

si prevede di iniziare i lavori nella primavera 2017

2014REIA0029

5.10.D15.35 - Rio Maillo sedimentatore 

secondario DEPURAZIONE

Castelnovo 

Monti;

0%

2014REIA0030

5.10.D15.7   5.10.D15.14 - Meletole:  Impianto 

di depurazione 1° e 2° Linea DEPURAZIONE

Castelnovo di 

Sotto;

3.110.000 1.200.000 1.200.000 1.268.375 1.268.375 5%

2014REIA0031

5.8.Uspf.96 - Estendimento fognario in Via 

Alberici, Meletole FOGNATURA

Castelnovo di 

Sotto;

154.710 154.625 154.625 4.713 4.713 -96%
In attesa di concordare con l'Amministrazione Comunale la 

soluzione progettuale da adottare  rispetto alle diverse ipotesi 

presentate



ALLEGATO 1

IREN REGGIO EMILIA

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2016

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO

Importo lordo 

pianificato 2016

Contributi 

pianificati 2016

Importo netto 

pianificato 2016

Importo lordo 

consuntivo 2016

Contributi 

consuntivo 

2016

Importo netto 

consuntivo 2016

Percentuale di 

Scostamento 

Nota del gestore in caso di scostamento maggiore del ± 20% del 

rendicontato rispetto al pianificato e in caso di interventi non 

previsti nel 2016, ma per i quali sono stati effettuati investimenti

2014REIA0032

5.8.Uspf.117 - Estendimento fognario  Via 

Peschiera FOGNATURA

Castelnovo di 

Sotto;

150.000 50.000 50.000 -100% In corso verifiche in campo per la definizione/fattibilità 

dell'intervento a gravità

2014REIA0033

5.8.Uspf.131 - Risanamento fognature 

capoluogo con interventi vari via Rivasi, via 

Marzabotto,via 1° Maggio, via Arduini, via 

Costituzione, via Spaggiari, via Grandi, 

Sottopasso Pianella, Via Girondola, via Guerra FOGNATURA Cavriago;

250.357 160.000 160.000 2.857 2.857 -98%
Progettazione esecutiva completata. Si prevede la realizzazione nella 

primavera 2017

2014REIA0034 5.10.D15.24 - Cerreto Alpi: 400 AE biodischi DEPURAZIONE Collagna;

535.000 0%

2014REIA0035

PROGR 2009 tab. 2 - Canolo potenziamento 

impianto depurazione DEPURAZIONE Correggio;

626.000 13.362 13.362 100% Intervento realizzato in annualità precedenti. Realizzate alcune 

opere di completamento (sistemazione area esterna)

2014REIA0036

5.8.Uspf.96 - Interventi pregressi Dinazzano 

Lemizzone 1° lotto FOGNATURA Correggio;

200.000 0 0 0%

2014REIA0037

5.8.Uspf.118 - Risanamento reticolo fognario in 

via Pozzi e limitrofe FOGNATURA Fabbrico;

263.258 162.335 162.335 161.198 161.198 0%

2014REIA0038

5.10.D15.42 - Potenziamento Impianto di 

depurazione Praticello: nuovo ispessitore DEPURAZIONE Gattatico;

130.707 126.543 126.543 135.391 135.391 6%

2014REIA0039

5.8.Uspf.98 - Potenziamento rete fognaria 

capoluogo. 1° stralcio FOGNATURA Gualtieri;

140.000 40.000 40.000 -100% In corso studio idraulico in accordo con il Comune di Gualtieri per 

l'individuazione delle priorità di intervento

2014REIA0040 5.8.Uspf.80 - Risanamento fognatura scuole FOGNATURA Gualtieri;

50.000 50.000 50.000 -100% In corso studio idraulico in accordo con il Comune di Gualtieri per 

l'individuazione delle priorità di intervento

2014REIA0041

5.10.D15.19 - Impianto di depurazione 

Guastalla Nord: nitri-denitri DEPURAZIONE Guastalla;

300.000 50.000 50.000 -100% Progettazione esecutiva completata. Si prevede la realizzazione nella 

primavera 2017

2014REIA0042

5.7.D11.3 - Madonna del Ficchetto: risoluzione 

criticità di deflusso FOGNATURA Guastalla;

485.566 485.566 485.566 -100%
In ritardo rispetto alla pianificazione in quanto la progettazione 

esecutiva delle opere è in capo al Consorzio di Bonifica Terre dei 

Gonzaga in Destra Po e l'appalto al Comune di Guastalla

2014REIA0043

5.8.Uspf.99 -Collegamento fognario loc. San 

Giacomo alla rete depurata FOGNATURA Guastalla;

165.000 163.360 163.360 177.515 177.515 8%

2014REIA0044

5.8.Uspf.134 - Sistemazione fognature Giarola 

Campo FOGNATURA Ligonchio;

137.820 32.246 32.246 23.822 23.822 -26%

Intervento concluso con minore spesa

2014REIA0045 5.3.7 - Nuovo serbatoio Luzzara mc 2000 ACQUEDOTTO Luzzara;

1.400.000 1.086.769 1.086.769 871.006 871.006 -19%

2014REIA0046

5.5.D04.8 5.8.Uspf.120 - Casoni: collettamento 

a rete depurata FOGNATURA Luzzara;

536.678 513.914 513.914 258.750 258.750 -49% Cantiere in corso, in lieve ritardo rispetto alla pianificzione. Si 

prevede la conclusione dei lavori entro la primavera 2017

2014REIA0047 Realizzazione di 6° pozzo centale idrica ACQUEDOTTO Luzzara;

180.000 19.011 19.011 27.551 27.551 44%
Intervento concluso, in lieve ritardo rispetto alla pianificazione. 

Scostamento rispetto alla singola annualità ma non sul totale 

dell'intervento

2014REIA0049 5.3.8 - Completamento centrale idrica ACQUEDOTTO Novellara;

300.000 30.000 30.000 906 906 -96%

Cantiere in corso, manca completamento dell'impiantistica elettrica



ALLEGATO 1

IREN REGGIO EMILIA

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2016

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO

Importo lordo 

pianificato 2016

Contributi 

pianificati 2016

Importo netto 

pianificato 2016

Importo lordo 

consuntivo 2016

Contributi 

consuntivo 

2016

Importo netto 

consuntivo 2016

Percentuale di 

Scostamento 

Nota del gestore in caso di scostamento maggiore del ± 20% del 

rendicontato rispetto al pianificato e in caso di interventi non 

previsti nel 2016, ma per i quali sono stati effettuati investimenti

2014REIA0050

5.11.1.13 - San Bernardino: nuovo impianto 

biodischi 450 AE DEPURAZIONE Novellara;

460.000 137.031 137.031 285.210 285.210 108%
Cantiere in corso. Si è reso necessario realizzare opere aggiuntive 

rispetto a quanto pianificato: allacciamento ENEL ed opere 

elettriche più onerose del previsto

2014REIA0051

5.7.D11.4 - Potenziamento reticolo fognario in 

Via Caravaggio (ex via Curie) FOGNATURA Novellara;

155.000 155.000 155.000 2.916 2.916 -98% Progettazione esecutiva completata. Si prevede la realizzazione nella 

primavera 2017

2014REIA0052

5.8.Uspf.81 - Risanamento fognatura Via 

Nazario Sauro FOGNATURA Novellara;

150.000 0%

2014REIA0053

5.8.Uspf.101+ a - Risanamento e 

potenziamento rete fognaria Capoluogo FOGNATURA Poviglio;

305.000 19.001 19.001 2.529 2.529 -86%
Cantiere ultimato, collettore in esercizio. Rimangono da definire con 

il Comune e il Consorzio di Bonifica alcune opere di adeguamento 

dello scarico nel Cavo Pomarelli

2014REIA0054

5.2.25 - Nuovo impianto osmosi  Magallana ( 

acq. Quattro Castella) ACQUEDOTTO Quattro Castella;

220.000 135.424 135.424 14.473 14.473 -89%

Intervento ultimato, concluso con risparmio. Lo studio effettuato sui 

pozzi ha consentito di evitare la realizzazione dell'impianto a osmosi 

e di reincamiciare i pozzi escludendo la falda contenente i valori più 

elevati di nitrati

2014REIA0055

5.8.Uspf.102 - Potenziamento fognario Via 

Piave FOGNATURA Quattro Castella;

150.000 136.734 136.734 6.645 6.645 -95%
Progettazione esecutiva completata, in ritardo rispetto alla 

pianificazione per problemi di ottenimento servitù di passaggio su 

terreni privati. Si prevede la realizzazione nella primavera 2017

2014REIA0056

5.8.Uspf.83 5.8.Uspf.121 - Realizzazione 

collettore fognario in loc. Miscoso FOGNATURA Ramiseto;

103.644 32.181 32.181 44.110 44.110 37% Cantiere in corso, con sforamento sulla singola annualità ma non sul 

totale

2014REIA0057

5.3.38 - Interconnessione acquedotti Reggio-

Roncocesi: attraversamento Crostolo ACQUEDOTTO Reggio Emilia;

350.000 339.175 339.175 6.207 6.207 -98% Progettazione esecutiva completata. In attesa di autorizzazione 

paesaggistica e sismica

2014REIA0058

5.9.D13.1 - Riuso reflui Mancasale - Opere di 

completamento DEPURAZIONE Reggio Emilia;

600.000 364.570 364.570 100%

Maggiori lavori realizzati in corso d'opera per adeguamento 

dell'impiantistica elettrica. Realizzate opere di adeguamento 

dell'area esterna per consentirne la fruibilità in caso di visite 

all'impianto di Riuso nell'ambito del progetto LIFE + ReQPro

2014REIA0059

5.8.Uspf.122a - Potenziamento rete fognaria 

Via Cipriani FOGNATURA Reggio Emilia;

500.000 4.060 4.060 100%

Intervento realizzato in annualità precedenti. Installata paratoia

2014REIA0060

5.8.Uspd.103a - Estendimento fognario in 

Scaruffi FOGNATURA Reggio Emilia;

500.000 81.502 81.502 100% Intervento ultimato. Nel 2016 Maggiorni spese per esecuzione 

tappeti di usura richiesti da Comune

2014REIA0061

Depuratore di Roncocesi - sistemazione e 

adeguamento digestori DEPURAZIONE Reggio Emilia;

220.000 50.000 50.000 -100%

In corso verifiche gestionali per definire le priorità di intervento

2014REIA0062 Estendimento fognario in via Zannoni FOGNATURA Reggio Emilia;

100.000 29.667 29.667 100%
Intervento ultimato in annualità successiva rispetto al pianificato. 

Importo finale pari a ¬ 127.381 dovuto ad un tratto aggiuntivo di 

collettore realizzato per raccogliere scarichi inizialmente non previsti

2014REIA0063

U.s.p.f. - Estendimento della rete fognaria in via 

Beethoven da via Zamenhof a via Sidoli, nella 

frazione di Massenzatico FOGNATURA Reggio Emilia;

400.000 393.224 393.224 19.034 19.034 -95% Progettazione esecutiva completata, in ritardo rispetto alla 

pianificazione per problemi di ottenimento servitù di passaggio su 

terreni privati. Si prevede la realizzazione nella primavera 2017

2014REIA0064

5.8.Uspf.123 + 5.5.D04.7 - Agglomerato Rame - 

Connessione dell'agglomerato al sistema 

depurato di Reggiolo FOGNATURA Reggiolo;

1.470.000 0%



ALLEGATO 1

IREN REGGIO EMILIA

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2016

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO

Importo lordo 

pianificato 2016

Contributi 

pianificati 2016

Importo netto 

pianificato 2016

Importo lordo 

consuntivo 2016

Contributi 

consuntivo 

2016

Importo netto 

consuntivo 2016

Percentuale di 

Scostamento 

Nota del gestore in caso di scostamento maggiore del ± 20% del 

rendicontato rispetto al pianificato e in caso di interventi non 

previsti nel 2016, ma per i quali sono stati effettuati investimenti

2014REIA0065

5.10.D15.10 - Rio Saliceto: potenziamento 

impianto 6000 adeguamenti diversi - 

sedimentatore secondario DEPURAZIONE Rio Saliceto;

150.000 0%

2014REIA0066

5.8.Uspf.85 - Potenziamento scaricatore di 

piena fognature del capoluogo. FOGNATURA Rio Saliceto;

258.000 58.000 58.000 -100% Da definire con l'amministrazione Comunale e il Consorzio di 

Bonifica le modalità di intervento

2014REIA0067

5.7.D11.10 - Potenziamento drenaggio urbano 

II° lotto FOGNATURA Rolo;

602.000 0%

2014REIA0068

5.7.D11.2 - Potenziamento drenaggio urbano 

III° lotto FOGNATURA Rolo;

1.300.000 600.746 600.746 1.109.339 1.109.339 84% Intervento realizzato in anticipo rispetto al pianificato. In corso 

collaudo

2014REIA0069

5.8.Uspf.124 - Estendimento rete fognaria in 

Via Bedollo FOGNATURA Rolo;

130.000 49.036 -49.036 30.176 45.000 -14.824 8%

Intervento concluso

2014REIA0070

5.8.Uspf.86 5.8.Uspf.138 - Estendimento 

fognature in via delle Valli, via Togliatti  e 

Completamento lavori TAV FOGNATURA Rubiera;

235.000 172.426 172.426 161.789 161.789 -6%

2014REIA0071

5.8.Uspf.125a - Realizzazione rete fognaria 

Zona sportiva 1° stralcio FOGNATURA

San Martino in 

Rio;

170.000 70.000 70.000 -100% In corso verifiche preliminari con l'Amministrazione comunale per 

definire le modalità d'intervento

2014REIA0072

5.8.Uspf.125b - Realizzazione rete fognaria 

Zona sportiva 2° stralcio FOGNATURA

San Martino in 

Rio;

130.000 0 0 0%

2014REIA0073

5.8.Uspf.139 - Realizzazione rete fognaria Zona 

sportiva 3° stralcio FOGNATURA

San Martino in 

Rio;

182.740 0 0 0%

2014REIA0074

5.8.Uspf.87 - Costruzione nuovo scolamatore 

scuole su  collettore Ciano Roncocesi  e 

potenziamento fognatura via Riolo. FOGNATURA San Polo d'Enza;

140.000 24.101 24.101 8.113 8.113 -66

Intervento concluso con risparmio

2014REIA0075

5.8.Uspf.141 - Collettore fognario in loc. Rampa 

d'Enza FOGNATURA

Sant'Ilario 

d'Enza;

150.000 0%

2014REIA0076

5.8.Uspf.105 - Estendimento fognario in loc. 

Chiozza FOGNATURA Scandiano;

320.000 300.693 160.000 140.693 2.650 2.650 -99% Progettazione esecutiva completata. In attesa autorizzazioni. Inizio 

lavori prevsti nel 2017

2014REIA0077

Uspf - pregressi 5.8.Uspf.9 - Sistemazione 

fognature Arceto 2° e 3° lotto FOGNATURA Scandiano;

380.000 0 78.750 -78.750 6.336 6.336 108% Opere di completamento di intervento realizzato in annualità 

precedenti

2014REIA0078

5.8.Uspf.107 5.8.Uspf.127 - Risanamento 

fognature in loc. Sedrio FOGNATURA

Vezzano sul 

Crostolo;

108.248 81.988 81.988 108.298 108.298 32% Intervento concluso. Sforamento sulla singola annualità ma non 

sull'importo totale

2014REIA0079

5.10.D15.29 - Potenziamento impianto 5000 AE 

N+D+sedimentatore II + ispessimento DEPURAZIONE Viano;

900.000 50.000 50.000 -100%

In corso verifiche gestionali per definire le priorità di intervento

2014REIA0080

5.10.D15.9 - Potenziamento impianto San 

Giovanni di Querciola DEPURAZIONE Viano;

243.000 0%

2014REIA0081

5.8.Uspf.108 - Realizzazione collettore fognario 

in loc. Predale FOGNATURA Viano;

181.829 162.250 162.250 15.409 15.409 -90% Progettazione in corso ma in ritardo rispetto alla pianificazione per 

difficoltà di acquisizione dell'area da privati



ALLEGATO 1

IREN REGGIO EMILIA

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2016

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO

Importo lordo 

pianificato 2016

Contributi 

pianificati 2016

Importo netto 

pianificato 2016

Importo lordo 

consuntivo 2016

Contributi 

consuntivo 

2016

Importo netto 

consuntivo 2016

Percentuale di 

Scostamento 

Nota del gestore in caso di scostamento maggiore del ± 20% del 

rendicontato rispetto al pianificato e in caso di interventi non 

previsti nel 2016, ma per i quali sono stati effettuati investimenti

2014REIA0082

Costruzione di depuratore al servizio della 

frazione di Gazzano DEPURAZIONE Villaminozzo;

370.000 364.071 364.071 18.644 18.644 -94
Progettazione in corso ma in ritardo rispetto alla pianificazione per 

difficoltà di individuazione di un percorso stabile in zona di frana. In 

corso di ottenimento servitù di passaggio in terreni privati

2014REIA0083

Costruzione reti di collettamento e depuratore  

al servizio della frazione di Carniana FOGNATURA Villaminozzo;

700.000 37.172 37.172 9.543 9.543 -74 Progettazione in corso ma in ritardo rispetto alla pianificazione per 

difficoltà di individuazione di un percorso stabile in zona di frana.

2014REIA0084

5.4.16 - Nuovi impianti di 

depurazione/potenziamento impianti esistenti DEPURAZIONE

Opere 

pluricomunali;

500.000 0 0 0%

2014REIA0085

5.4.7 - Adeguamento depuratori al D.gls 

152/06 e delibere regionali - Trattamenti 

appropriati DEPURAZIONE

Opere 

pluricomunali;

1.000.000 0 0 3.238 3.238 100%

Errore di imputazione ore di personale.

2014REIA0086 5.4.8 -  Piano fognario FOGNATURA

Opere 

pluricomunali;

5.369.000 662.690 662.690 4.272 4.272 -99%
Disponibilità prevista per interventi su reticoli fognari minori su 

richiesta dei Comuni secondo le disponibilità previste nella tabella D  

allegata al POI approvato

2014REIA0087

5.2.25 - Estendimenti acqua in zone non 

servite. Studio zone contaminate da aresenico 

Comuni di Cadelbosco Sopra e Castelnovo 

Sotto ACQUEDOTTO

Opere 

pluricomunali;

524.860 100.000 100.000 1.635 1.635 -98%
Disponibilità prevista per estendimenti di rete su richieste di privati 

soggette a cofinanziamento. Nel corso del 2016 non sono pervenute 

richieste

2014REIA0088 5.4.11 - Estensione fogne nere o miste FOGNATURA

Opere 

pluricomunali;

369.044 100.000 100.000 3.940 3.940 -96%
Disponibilità prevista per estendimenti di rete su richieste di privati 

soggette a cofinanziamento. Nel corso del 2016 non sono pervenute 

richieste

2014REIA0089

5.4.8 - Adeguamento e nuova costruzione di 

collettori fognari verso gli impianti di 

trattamento o collettori esistenti FOGNATURA

Opere 

pluricomunali;

0 0 0 0 0%

2014REIA0090 Distributori di acqua pubblica ACQUEDOTTO

Opere 

pluricomunali;

198.856 40.000 40.000 50.490 50.490 26%

Realizzati distributori di acqua pubblica

2014REIA0091

5.2.2. - 5.2.4. - 5.2.5. - 5.2.6. - 5.2.9. - 5.2.9. - 

5.2.11. - 5.2.12. - 5.2.13 - Manutenzioni 

straordinarie acqua ACQUEDOTTO

Opere 

pluricomunali;

34.320.631 5.500.000 5.500.000 6.994.960 6.994.960 27%

Maggiori necessità di interventi di manutenzione straordinaria per: 

maggior numero di rifacimento prese a seguito di rotture; maggiori 

sostituzioni di reti di distribuzione; adeguamento accesso impianti 

D.Lgs 177 (ambienti confinati); spostamenti imprevisti adduttrici per 

interferenze con opere di viabilità pubblica

2014REIA0092

5.2.19 - Interconnessioni acquedotti e nuove 

opere adduttrici (tab. 5.3) ACQUEDOTTO

Opere 

pluricomunali;

0 0 0 0 0%

2014REIA0093 5.2.20 - Nuovi serbatoi di stoccaggio ACQUEDOTTO

Opere 

pluricomunali;

0 0 0 0 0%

2014REIA0094

5.4.1. - 5.4.2. -  5.4.3.  -  5.4.4. - 5.4.5 - 

Manutenzioni straordinarie fog/dep FOGNATURA

Opere 

pluricomunali;

20.764.703 3.500.000 3.500.000 4.034.802 4.034.802 15%

2014REIA0095 5.2.1 - Cartografia numerica acqua/fognature TUTTI

Opere 

pluricomunali;

1.588.814 250.000 250.000 362.212 362.212 44% Maggiori risorse dedicate all'attività di aggiornamento della 

cartografia numerica delle reti soprattutto fognarie

2015REIA0096

Potenziamento impianto idr. linee TAV 

Autostrada A1-Sesso-RE ACQUEDOTTO Reggio Emilia;

0%

2015REIA0097

Serbatoio di Novellara - 1° Stralcio 

completamento ACQUEDOTTO Novellara;

49.845 49.845 100% Completamento impianto elettrico centrale idrica realizzata in 

annualità precedenti



ALLEGATO 1

IREN REGGIO EMILIA

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2016

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO

Importo lordo 

pianificato 2016

Contributi 

pianificati 2016

Importo netto 

pianificato 2016

Importo lordo 

consuntivo 2016

Contributi 

consuntivo 

2016

Importo netto 

consuntivo 2016

Percentuale di 

Scostamento 

Nota del gestore in caso di scostamento maggiore del ± 20% del 

rendicontato rispetto al pianificato e in caso di interventi non 

previsti nel 2016, ma per i quali sono stati effettuati investimenti

2015REIA0098

Risoluzione probl.fognari Cavo Linarola-

Novellara FOGNATURA Novellara;

2.502 2.502 100% Opere di completamento di intervento realizzato in annualità 

precedenti

2015REIA0099

Potenziamento collettore fognario via Fratelli 

Cervi FOGNATURA Montecchio;

160.000 151.200 151.200 205.480 205.480 35%

Cantiere in corso, l'aumento di spesa è dovuto a maggiori opere 

resesi necessarie in corso d'opera (armature degli scavi per 

profondità elevate, realizzazione in opera i manufatti in 

calcestruzzo..)

2015REIA0100 EX 1601786-Montecchio collettore acque nere FOGNATURA Montecchio;

4.830 4.830 100% Opere di completamento di intervento realizzato in annualità 

precedenti

2015REIA0101

EX V1602274- Sezione trattamento impianto 

depurazione RONCOCESI DEPURAZIONE Reggio Emilia;

0%

2015REIA0102

Collettore fognario in pressione Noceto di 

Gattatico FOGNATURA Gattatico;

11.033 11.033 100% Opere di completamento di intervento realizzato in annualità 

precedenti

2015REIA0103 Risanamento fognario NASSETA/ACQUABONA FOGNATURA Collagna;

1.970 1.970 100% Opere di completamento di intervento realizzato in annualità 

precedenti

2016REIA0057

Interconnessione acquedotti Reggio-Roncocesi: 

realizzazione condotta DN 800 ACQUEDOTTO Reggio Emilia;

2.850.000 50.000 50.000 2.976 2.976 -94% Procedura espropriativa in corso da parte di ATERSIR e Comune di 

Reggio Emilia

2016REIA0058 Riuso reflui Mancasale DEPURAZIONE Reggio Emilia;

2.540.000 0 802.281 -802.281 130.967 130.967 116% Rilascio delle garanzie all'impresa esecutrice previsto da contratto 

dopo il collaudo definitivo delle opere e dopo un anno di esercizio 

provvisorio. Il contributo della RER verrà incassato nel 2017

2016REIA0070

Rifacimento fognatura per acque nere in Via 

Luxemburg (ex via delle Valli, via Togliatti ) FOGNATURA Rubiera;

70.000 70.000 70.000 3.193 3.193 -95% Progettazione esecutiva completata. Si prevede la realizzazione nella 

primavera 2017

2016REIA0105

Estendimento rete fognaria in loc. Pieve Rossa, 

strada Provinciale Nord FOGNATURA

Bagnolo in 

Piano;

130.166 130.166 130.166 -100%

In corso le verifiche preliminari per definire le priorità di intervento

2016REIA0106

Criticità deflusso porzione urbana defluente 

sulla Fossetta II° lotto FOGNATURA

Bagnolo in 

Piano;

500.000 0%

2016REIA0107

Ristrutturazione rete fognaria in Via Don P. 

Borghi e limitrofe FOGNATURA Bibbiano;

141.360 2.516 2.516 100% Anticipate spese di progettazione per intervento pianificato 

nell'annualità 2017

2016REIA0108

Razionalizzazione sistema fognario in Via 

Marchesi FOGNATURA Boretto;

120.144 120.144 120.144 -100%

In corso le verifiche preliminari per definire le priorità di intervento

2016REIA0109

Agglomerato Busana: potenziamento impianto 

di depurazione DEPURAZIONE Busana;

325.000 0%

2016REIA0110

Razionalizzazione sistema fognario in Via Zurco, 

Via Gabella, Via Torquato Tasso FOGNATURA

Cadelbosco di 

Sopra;

100.000 100.000 100.000 -100%

In corso le verifiche preliminari per definire le priorità di intervento

2016REIA0111 Nuova vasca di stoccaggio Caprara (2000 mc) ACQUEDOTTO Campegine;

1.500.000 0%

2016REIA0112

Potenziamento collettore Caprara-Meletole 

I°lotto FOGNATURA Campegine;

1.000.000 0%



ALLEGATO 1

IREN REGGIO EMILIA

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2016

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO

Importo lordo 

pianificato 2016

Contributi 

pianificati 2016

Importo netto 

pianificato 2016

Importo lordo 

consuntivo 2016

Contributi 

consuntivo 

2016

Importo netto 

consuntivo 2016

Percentuale di 

Scostamento 

Nota del gestore in caso di scostamento maggiore del ± 20% del 

rendicontato rispetto al pianificato e in caso di interventi non 

previsti nel 2016, ma per i quali sono stati effettuati investimenti

2016REIA0113 Depuratore di Valestra: realizzazione 2^ linea DEPURAZIONE Carpineti;

250.000 0%

2016REIA0114

Risoluzione criticità idraulica collettore di 

Salvaterra, loc. Villaggio Macina Dinazzano FOGNATURA Casalgrande;

500.000 50.000 50.000 -100%

In corso le verifiche preliminari per definire le priorità di intervento

2016REIA0115

Acquedotto di Salvaterra: potenziamento 

adduttrice tratto terminale DN 200 ACQUEDOTTO Casalgrande;

180.000 0%

2016REIA0116

Agglomerato Salvaterra: adeguamento 

potenzialità impianto a 27.000 - Realizzazione 

4° sedimentatore e progettazione 

dell'adeguamento del parametro Azoto Totale 

ai limiti di Tabella 2, allegato 5 D.Lgs 152/06 DEPURAZIONE Casalgrande;

150.000 0%

2016REIA0117

Potenziamento impianto di depurazione Casina 

2 DEPURAZIONE Casina;

325.000 0%

2016REIA0118

Studio razionalizzazione rete fognaria in loc. 

diverse del comune di Casina FOGNATURA Casina;

20.000 0%

2016REIA0119 Sostituzione adduttrice Via Manganella ACQUEDOTTO Castellarano;

200.000 195.330 195.330 95.416 95.416 -51% Cantiere in corso ma in ritardo rispetto alla pianificazione, si prevede 

la conclusione dei lavori nella primavera 2017

2016REIA0120

Rifacimento collettore fognario in Via De 

Gasperi, Via Fontanesi e Via Risorgimento in 

loc. Felina FOGNATURA

Castelnovo 

Monti;

165.000 165.000 165.000 -100%
Progettazione esecutiva in corso, in ritado rispetto alla pianificazione 

dovuto alla complessità di realizzazione del collettore. Si prevedono 

scavi profondi in prossimità di fabbricati

2016REIA0121

Acquedotto Gabellina: adeguamento scarico 

acque controlavaggio Collagna ACQUEDOTTO Collagna;

200.000 25.149 25.149 100% Anticipate spese di progettazione e di acquisto dell'area per 

intervento pianificato nell'annualità 2017

2016REIA0122

Potenziamento reticolo fognario in Via del 

Falegname FOGNATURA Correggio;

500.000 250.000 250.000 -100% Progettazione esecutiva in corso in attesa di definire le modalità 

esecutive con Attuatori privati di opere concomitanti

2016REIA0123

Estendimento fognario in Via Ville loc. San 

Girolamo 1° lotto FOGNATURA Guastalla;

105.000 104.836 104.836 5.382 5.382 -94% Progettazione esecutiva completata. Si prevede la realizzazione nella 

primavera 2017

2016REIA0124

Tagliata: realizzazione impianto di depurazione 

e rete di collettamento FOGNATURA Guastalla;

180.000 0%

2016REIA0125

Razionalizzazione sistema fognario in strada 

Barilla e limitrofe FOGNATURA Montecchio;

150.000 50.000 50.000 -100%

In corso le verifiche preliminari per definire le priorità di intervento

2016REIA0126 Sostituzione adduttrice Novellara-Bettolino ACQUEDOTTO Novellara;

600.000 0%

2016REIA0127

Eliminazione criticità di drenaggio area nord-

est: Area Ex-Reggiane FOGNATURA Reggio Emilia;

500.000 200.000 200.000 -100%
L'opera deve essere realizzata in concomitanza a lavori di 

riqualificazione dell'area da parte del Comune, si prevede nel corso 

del 2017

2016REIA0128

Depuratore di Roncocesi - sistemazione e 

adeguamento impiantistica DEPURAZIONE Reggio Emilia;

300.000 50.000 50.000 -100%

In corso le verifiche preliminari per definire le priorità di intervento



ALLEGATO 1

IREN REGGIO EMILIA

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2016

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO

Importo lordo 

pianificato 2016

Contributi 

pianificati 2016

Importo netto 

pianificato 2016

Importo lordo 

consuntivo 2016

Contributi 

consuntivo 

2016

Importo netto 

consuntivo 2016

Percentuale di 

Scostamento 

Nota del gestore in caso di scostamento maggiore del ± 20% del 

rendicontato rispetto al pianificato e in caso di interventi non 

previsti nel 2016, ma per i quali sono stati effettuati investimenti

2016REIA0129

Depuratore di Mancasale - adeguamenti 

tecnologici DEPURAZIONE Reggio Emilia;

300.000 300.000 300.000 1.395 1.395 -99% Progettazione esecutiva in corso, in ritado rispetto alla pianificazione 

dovuto alla complessità di realizzazione dell'opera

2016REIA0130

Depuratore di Mancasale - adeguamenti 

tecnologici DEPURAZIONE Reggio Emilia;

640.000 0%

2016REIA0131

Ristrutturazione collettore fognario in Via 

Lungocrostolo FOGNATURA Reggio Emilia;

200.000 200.000 200.000 112.208 164.080 -51.872 -43
Cantiere in corso, sospeso per problemi di viabilità. In accordo con il 

comune di Reggio Emilia sarà possibile la ripresa dei lavori solo a 

scuole chiuse: giugno 2017

2016REIA0132 Potenziamento collettore Villaggio Crostolo FOGNATURA Reggio Emilia;

100.000 20.000 20.000 -100% Progettazione esecutiva completata, manca autorizzazione 

Autostrada A1 e TAV

2016REIA0133

Risoluzione criticità idraulica rete fognaria in 

loc. Pieve, Parco Buda FOGNATURA Reggio Emilia;

100.000 100.000 100.000 -100% Progettazione esecutiva completata. Si prevede la realizzazione nella 

primavera 2017

2016REIA0134 Nuovo serbatoio Rubiera mc 2000 ACQUEDOTTO Rubiera;

1.408.465 49.346 49.346 10.543 10.543 -78%

Progettazione in corso

2016REIA0135

Depuratore di Rubiera: sistemazione e 

potenziamento linea fanghi DEPURAZIONE Rubiera;

180.000 0%

2016REIA0136

Depuratore di San Martino: potenziamento 

linea fanghi e progettazione dell'adeguamento 

del parametro Azoto Totale ai limiti di Tabella 

2, allegato 5 D.Lgs 152/06 DEPURAZIONE

San Martino in 

Rio;

200.000 0%

2016REIA0137

Rifacimento collettore di Arceto  a monte dello 

scolmatore FOGNATURA Scandiano;

350.000 0%

2016REIA0138

Depuratore di Bosco: sistema di aerazione 

seconda linea DEPURAZIONE Scandiano;

180.000 180.000 180.000 -100%
Progettazione in corso, in ritardo rispetto alla pianificazione per la 

necessità di monitoraggio del funzionamento del depuratore ai fini 

di dimensionare correttamente l'impianto di aerazione

2016REIA0139 Risanamento fognature in loc. Sedrio 2° lotto FOGNATURA

Vezzano sul 

Crostolo;

100.000 0%

2016REIA0140

Trattamenti Appropriati agglomerato<200 AE: 

realizzazione fossa imhoff a servizio della 

frazione di Pineto DEPURAZIONE Vetto d'enza;

250.000 250.000 250.000 4.091 4.091 -98%
Progettazione in corso, in ritardo rispetto alla pianificazione per 

problemi di ottenimento di servitù di passaggio su terreni privati e 

autorizzazione zona sic

2016REIA0141

Sostituzione reti idriche da serb. Faggiola a 

serb. M.Te Cerlino. 1° e 2° stralcio FOGNATURA Viano;

450.000 200.000 200.000 123.319 123.319 -38%

Cantiere in corso, si prevede l'ultimazione nella primavera 2017

2016REIA0142

Trattamenti Appropriati: realizzazione 

depuratore a servizio della frazione di Sologno DEPURAZIONE Villaminozzo;

250.000 0%

2016REIA0143 Sistemazione rete fognaria in loc. Razzolo FOGNATURA Villaminozzo;

30.000 30.000 30.000 34.831 34.831 16%

2016REIA0144 Completamento rete fognaria in loc. Minozzo FOGNATURA Villaminozzo;

30.000 30.000 30.000 -100%
Piccolo intervento di completamento della rete fognaria da 

realizzarsi su proprietà privata: Intervento concordato con il 

proprietario, da realizzare nel 2017

2016REIA0145 Estendimento reti a carico di privati TUTTI

Opere 

pluricomunali;

192.697 145.717 46.981 100% Interventi richiesti e finanziati da privati ma non previsti nel 

Programma degli interventi



ALLEGATO 1

IREN REGGIO EMILIA

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2016

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO

Importo lordo 

pianificato 2016

Contributi 

pianificati 2016

Importo netto 

pianificato 2016

Importo lordo 

consuntivo 2016

Contributi 

consuntivo 

2016

Importo netto 

consuntivo 2016

Percentuale di 

Scostamento 

Nota del gestore in caso di scostamento maggiore del ± 20% del 

rendicontato rispetto al pianificato e in caso di interventi non 

previsti nel 2016, ma per i quali sono stati effettuati investimenti

2016REIA0146

Contributi - Coll.soll.pretratt. Imhoff dep. 

LUZZARA (2014REIA0085) DEPURAZIONE Luzzara;

0%

2016REIA0147

Contributi - Risanamento Cavo Ariolo RE 

(2014REIA0094) DEPURAZIONE Reggio Emilia;

0%

2016REIA0148

Contributi - Raccolta acque nere via Tassoni RE 

(5.4.17) FOGNATURA Reggio Emilia;

0%

2017REIA0149

Potenziamento con spostamento dell'impianto 

di sollevamento fognario in Via G. di Vittorio FOGNATURA San Polo d'Enza;

50.000 0%

18.625.110TOTALE INVESTIMENTI 2016 23.343.203 1.090.067 22.253.136 18.979.907 354.797



 

 
 
Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Reggio Emilia n. 6 del  17.10.2017 
 
 
 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore Iren S.p.A. approvazione del consuntivo 2016. 

 

  
 
 
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 
147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
          

Il Direttore 
        F.to Ing. Vito Belladonna 
 
Bologna, 17.10.2017 
 



 

Approvato e sottoscritto 
 
 

La Coordinatrice del Consiglio Locale di Reggio Emilia 

                              

                      F.to Tania Tellini 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Fausta Pizzaghi 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

�  ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi (come da attestazione). 
 
 
 
 

 

Il Direttore 

         F.to Ing.  Vito Belladonna 

Bologna, 23 ottobre 2017 


